1

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY

CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM

Số:           /XLDK-TCKT
V/v: Báo cáo giải trình nguyên  nhân chứng
khoán tiếp tục thuộc diện hạn chế giao dịch

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng 04  năm 2024

Kính gửi: Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

         Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam (Petrocons) xin gửi lời cảm ơn

và lời chào trân trọng nhất đến Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

         Ngày 12/04/2024 Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam nhận được

Quyết định số 319/QĐ-SGDHN và Thông báo số 1641/TB-SGDHN ngày 04/04/2024

của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc duy trì diện hạn chế giao dịch đối với

cổ phiếu PVX với lý do Tổ chức kiểm toán từ chối cho ý kiến đối với Báo cáo tài chính

năm 2023. Theo yêu cầu của HNX, Petrocons xin báo cáo giải trình như sau:

         Theo báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Hãng kiểm toán

AASC, lợi nhuận năm 2023 của công ty mẹ và hợp nhất như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ năm 2023 là -162,65 tỷ đồng; lợi nhuận sau

thuế lũy kế đến 31/12/2023 của Công ty Mẹ là -3.770,05 tỷ đồng.

- Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2023 là -265,22 tỷ đồng; lợi nhuận sau

thuế lũy kế đến 31/12/2023 của hợp nhất là -4.005,33 tỷ đồng.

          Trong những năm qua các Công ty con, liên kết và đầu tư dài hạn khác của

Petrocons  hầu hết có kết quả kinh doanh thua lỗ do nguồn công việc rất hạn chế, thị

trường bất động sản, xây lắp gặp khó khăn, các dự án dừng, giãn tiến độ, do vậy

không đủ bù đắp các chi phí như chi phí quản lý, chi phí lãi vay, công nợ tồn đọng

khó thu hồi dẫn đến Báo cáo tài chính Công ty mẹ phải trích lập các khoản dự phòng

theo quy định, đồng thời Báo cáo tài chính hợp nhất do hợp cộng từ Báo cáo tài chính

của công ty Mẹ và các Công ty con nên cũng có kết quả lỗ tương tự. Việc thua lỗ kéo

dài, khó khăn về nguồn tiền dẫn đến tình trạng thiếu hụt vốn lưu động để thanh toán

các khoản nợ đến hạn và nhiều vướng mắc khó khăn khác đã nêu trong Báo cáo tài

chính kiểm toán, theo đó, kiểm toán viên đã từ chối đưa ra ý kiến kiểm toán đối với

Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất năm 2023 của Petrocons tương tự như các năm

trước. Cụ thể về vấn đề này, Petrocons đã thực hiện giải trình tại các văn bản số

496/XLDK-TCKT và 497/XLDK-TCKT ngày 29/03/2024 về việc công bố giải trình

báo cáo tài chính năm 2023 sau kiểm toán.

Để khắc phục khó khăn và giảm lỗ lũy kế trong thời gian tới, khắc phục

những điểm nêu trong ý kiến kiểm toán, Ban lãnh đạo Petrocons đã có định

hướng và giải pháp khắc phục như sau:
Ban lãnh đạo Petrocons nhận thức rõ đơn vị đang  gặp khó khăn và đã từng

bước vượt qua. Do vậy, cùng với sự ủng hộ của Tập đoàn và các đơn vị thành viên

trong Tập đoàn, Petrocons đã rất tích cực trong việc rà soát, xây dựng và triển khai

các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, khôi phục và ổn định hoạt động sản xuất kinh

daonh. Một số giải pháp trong thời gian tới, cụ thể như sau:

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
587

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
15

2

- Quyết liệt trong công tác điều hành thi công trên tất cả các công trình, dự án mà

Petrocons và các đơn vị trong Petrocons thực hiện;

- Tích cực thực hiện công tác tiếp thị, đấu thầu để tìm kiếm và bổ sung nguồn việc;

- Tiếp tục triển khai công tác tái cấu trúc tổng thể Petrocons theo đúng định hướng

được Tập đoàn phê duyệt, theo hướng công ty Mẹ trực tiếp tham gia hoạt động

sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực xây lắp, thực hiện vai trò định hướng hoạt

động cho các công ty trực thuộc, thoái toàn bộ vốn đầu tư tại các đơn vị không

thuộc chuỗi ngành nghề hoạt động chính của Petrocons; nâng cao vai trò quản lý,

giám sát và điều hành hoạt động SXKD đảm bảo nâng cao hiệu quả hoạt động của

các đơn vị và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư của Petrocons;

- Quyết liệt trong công tác rà soát, đối chiếu và thu hồi công nợ, xây dựng kế hoạch

chi tiết việc thu hồi và xử lý công nợ cho từng tháng, từng quý, nhằm thu hồi vốn

đảm bảo hoạt động SXKD, giảm tối đa chi phí tài chính do bị chiếm dụng vốn;

- Tích cực làm việc với Tập đoàn/đơn vị thành viên Tập đoàn và các cơ quan quản

lý nhà nước để đẩy nhanh việc phê duyệt các chi phí phát sinh tại các dự án mà

Petrocons đang tham gia;

- Chủ động và tích cực làm việc với các Ngân hàng/Tổ chức tín dụng để cơ cấu lại

các khoản nợ, đàm phán giảm lãi suất vay vốn và thu xếp đủ vốn phục vụ hoạt

động SXKD và giải tỏa các khoản bảo lãnh trong thời gian tới.

      Thực hiện đồng bộ các giải pháp nêu trên, trong năm 2023 Petrocons đã trả nợ

gốc vay ủy thác được 3,55 tỷ đồng, nợ gốc Petrocons còn phải trả PVN đến

31/12/2023 là 575,67 tỷ đồng (năm 2022 dư nợ gốc là 579,22 tỷ đồng; năm 2021 dư

nợ gốc 594,216 tỷ đồng; năm 2020 dư nợ gốc 690,384 tỷ đồng ). Bên cạnh đó với nỗ

lực trong công tác thu hồi công nợ, trong năm 2023 Tổng công ty đã xử lý thu hồi

được một số khoản công nợ khó đòi với tổng số tiền 11,766 tỷ đồng. Trong công tác

tiếp thị, đấu thầu  bước đầu  đã có những kết quả đáng ghi nhận như trong năm 2023 và

03 tháng đầu năm 2024 đã ký kết được một số hợp đồng kinh tế để triển khai dự án tại

nhà máy nhiệt điện Vĩnh Tân và nhà máy nhiệt điện Uông Bí 7.

            Với các kết quả nêu trên cho thấy Ban lãnh đạo Petrocons đã có những

phương án kịp thời và rất nỗ lực khắc phục các nguyên nhân dẫn đến tình trạng

chứng khoán bị đưa vào diện bị hạn chế giao dịch và đang tiếp tục thực hiện các giải

pháp trên trong các giai đoạn tiếp theo.

        Tổng công ty cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam xin gửi báo cáo giải trình, kính

mong Quý cơ quan xem xét hỗ trợ đơn vị.

        Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐQT (b/cáo);
- BKS (b/cáo);
- Website Petrocons;
- Bộ phận Công bố thông tin;
- Lưu VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Hoàn

		haivtt@pvc.vn
	2024-04-15T13:11:09+0700
	Location
	Vũ Thị Thu Hải
	Protect document

		hoantq@pvc.vn
	2024-04-15T14:27:11+0700
	Location
	Trần Quốc Hoàn
	Protect document

		giangpt@pvc.vn
	2024-04-15T14:54:20+0700
	Location
	TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
	Protect document

		2024-04-15T15:20:44+0700